A ortus? scilicet quia idem in homine nuper ortus, qui ante ortum omnium Deus. Et ideo Christus totum nominatur quod Dens, quia tanta est Christi et Dei unitas, ut nemo utique jam omnino possit vel Christum dicens non Deum in Christi nomine dicere, vel Deum dicens non Christum in Dei nomine nuncupare. Ac sic unito sibi penitus per majestatem sacre nativitatis utriusque substantiae sacramento, quidquid erat, scilicet homo et Dens, factum est totum Deus. Unde Apostolus Paulus videns revelatis fidei oculis totum in Christo inexplicabilis majestatis arcanum, ita locutus est, invitans ad referendam Deo gratiam, agnoscentes beneficia Dei populos: *Gratias, inquit, agentes Patri, qui dignos nos fecit portione sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum;* b qui est

## COMMENTARIUS.

nomen Dei, juxta illud Apostoli: *Immortali, invisibili, sali Deo honor et gloria (1 Timoth. 1).* At responderunt Patres Filium dici, et esse perfectissimam imaginem Dei invisibilis, quia etiam ipsa imago est invisibilis; est enim simillima ipsi exemplari, et proinde omnino talis quale ipsum. Unde ad llebraeos 1 dicitur *splendor glorie, et figura substancialis ejus, supple, Patris;* id est, omnimoda similitudo, et expressa, caque non accidentaria, sed substantialis; non imitatoria, sed naturalis: imitatoria enim imago non est ejusdem cum exemplari suo essentia; proinde sic est Christus imago Dei invisibilis, ut sit et ipse invisibilis, sicut Pater, ait S. Thomas: Quod enim invisibilis etiam Filio perinde ac Patri conveniat, quia nimur secundum suam Deitatem videri non potest, nisi se ipse manifestet, quod soli Deo proprium est, patet Matthæi undecimo, ubi dicitur: *Nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Et Apocalypsis xix: *Et nomen habet scriptum, quod nemo novit, nisi ipse, et nomen ejus est Verbum Dei.* Unde colligitur Verbum Dei esse quid invisibile, quando solus ille, qui est Verbum Dei, novit quid hoc sit; nec tamen exclunduntur Pater et Spiritus sanctus, qui eandem cum Verbo essentiam et scientiam habent. Observat præterea S. Thomas (In Comment. ad Coloss. 1) in illis verbis Apostoli, quæ hic citantur, triplici ex capite seu triplici comparatione commendari ac predicari Christi dignitatem et excellentiam, quod etiam ad hunc locum et scopum Auctioris spectat. Primo respectu Patris, seu comparatione ad Patrem, cuius est imago perfectissima, sive ad vivum expressa, ut eandem numero et totam ejus complectatur essentialiam et naturam. Secundo respectu creaturarum in genere, cum dicitur, *Primogenitus omnis creaturæ,* id est, ante omnem creaturam genitus, ut Chrysostomus interpretatur: non quia sit prima creatura, ut volebat Arius, vel quod creaturam de se postea Pater genuerit, sed sicut secundum humanitatem primogenitus Mariæ dicitur, non quod alios de se postea Virgo genuerit, sed quia non aliud ante ipsum genuit; et quia mos est Scripturæ primum pro uno sumere, ut idem sit primogenitus ac unigenitus; qua de re infra latius (Ad lib. vi cap. 18). Vel, secundum S. Thomam, *primogenitus omnis creatura dicitur,* quia sic a Patre genitus, ut Verbum mente conceputum representans omnem creaturam, et ut principium omnis creature. Unde Apostolus explicans quod dixerat, mox subdit: *Quoniam in ipso condita sunt omnia, etc. In ipso, id est, per ipsum, ut dicitur Joannis primo: Omnia per ipsum facta sunt, Vel in*

*imago Dei invisibilis, primogenitus universæ creaturæ; quia in ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens; quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, et per ipsum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in cœlis, sive quæ in terris sunt (Coloss. 1). Numquid et hoc aliqua interpretationis adjectione indiget, cum ita copiose et evidenter expressum sit, ut in se non solum rerum fidem, sed etiam expositionis habeat claritatem? Gratias enim agere nos Patri jubet, magna utique causa agendæ gratiæ adjecta, quia dignos nos fecerit portione sanctorum, et creptos de potestate tenebrarum transtulerit in regnum Filii dilectionis suæ, in quo habeamus redemptionem et remissionem peccatorum; qui sit *imago Dei invisibilis, primogenitus universæ creaturæ; quia in ipso ac per ipsum creata sint omnia, quorum utique sicut factor ipse, ita etiam gubernator sit.* Et quid post huc? *Ipse est, inquit, caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis.* Resurrectionem quasi generationem Scriptura nominat; quia sicut generatio vitam creat, ita resurrectio generat ad vitam. Unde etiam a resurrectio ipsa regeneratio nuncupatur, secundum illud Domini testimonium: *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribas Israel (Matth. xix).* Ergo primogenitum ex mortuis eum dicit, quem superius invisibilem Dei Filii atque imaginem prædicavit. Quis autem *imago invisibilis Dei, nisi unigenitus, Verbum Dei?* et quomodo is resurrexisse ex mortuis dicitur, qui *imago ac Verbum Dei invisibilis nominatur?* Et quid tamen adhuc additur? *Ut sit, inquit, ipse primatum tenens,**

## ALARDI GAZÆI

ipso, tamquam in exemplari, archetypo et prototypo. Tertio ex comparatione ad Ecclesiam universam, cum dicitor: *Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, etc.* Sic ad Ephesios 1: *Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius et plenitudo ejus.* Supra omnem Ecclesiam, militantem scilicet in terris, et in cœlis triumphantem, que secundum Augustinum (*In Enchirid.*) etiam angelos complectetur. Unde concludit Apostolus Christum in omnibus primatum tenere: sive ut Deus, sive ut homo consideretur.

<sup>a</sup> Regeneration duplex in Scripturis exprimitur: altera est baptismus, de qua Joan. iii: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc.*; ad Titum iii: *Salvos nos fac per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti;* et 1 Petri 1: *Regeneravit nos in spem vivam.* Altera, resurrectio mortuorum in fine sæculi, de qua apud Matthæum, in regeneratione cum sederit *Filius hominis;* Graece; ἐν τῇ τελευτῇ. Hæc cuius resurrectio, velut quedam generatione erit secundum corpus, quemadmodum in baptismo est secunda hominis secundum animam generatione (*Malandonatus in cap. xix Matthæi*). Cur autem resurrectio ipsa, sive extrellum iudicium regeneratio nuncupe-

**A** quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, et per ipsum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in cœlis, sive quæ in terra sunt. Numquid indiget primatu universorum Creator omnium? aut primatu eorum quæ a se facta sunt, ipse qui fecit? Aut nunquid dici de Verbo protest quod in eo qui sit primogenitus ex mortuis complacerit omnem plenitudinem habitare, qui utique unigenitus Filius Dei, Verbum Dei ante universa rerum exordia, Patrem invisibilem in se habens, ita prius omnem plenitudinem in se habuit, ut esset ipse omnium plenitudo? Et quid postremo? *Omnia, inquit, pacificans per sanguinem crucis ejus sive quæ in terra, sive quæ in cœlis sunt.* Manifestavit utique apertissime de quo diceret, quem primogenitum ex mortuis nominasset. Numquid enim per Verbi aut Spiritus sanguinem reconciliata ac pacificata sunt omnia? Non utique. Neque enim in naturam cadere impossibilem res ulla potuit passionis, aut fundi sanguis valuit nisi hominis, aut mori alter quam homo; et tamen idem qui in sequentibus mortuus dicitur, superius *imago Dei invisibilis prædictatur.* Quomodo ergo et hoc? scilicet quia id omnimodo ab apostolis cantum est, ne aliqua videretur in Christo esse divisio, et unitus in filio hominis Filius Dei inciperet per erraticas interpretationes duas habere personas, ac per pravas atque impias opiniones qui esset scilicet in se unus duplex fieret in nobis. Et ideo pulchre ac mirabiliter ab ipso unigenito Filiῳ Dei usque ad unitum Filio Dei filium hominis **B** prædicatio apostolica descendit; ut sicut ipse rerum ordo, ita etiam doctrinæ sermo decurreret. Ita cuncta inseparabili connexione et quasi quodam ponte continuans, ut sine ulla penitus divisione et intervallo eum quem in principio mundi legeres, in fine temporis invenires, neque ulla omnino distractione impie discessionis admissa unum in carne atque alium in spiritu Filium Dei crederes; cum ita apostolicum magistrum, Deum pariter atque hominem per sacramentum

## COMMENTARIUS.

tur, duæ rationes afferuntur. Prima, quia tunc totus mundus renovandus est, et quodammodo regenerandus, ut ait Joannes in Apocalypsi cap. xxi: *Vidi cœlum novum, et terram novam; et vers. 5: Ecce nova facio omnia.* Et D. Petrus in secunda Epistola e. iii: *Novos vero cœlos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus.* Et Isaías cap. Lxv, 17: *Ecce ego creo cœlos novos, et terram novam.* Et cap. LXVI: *Sicut cœli novi, et terra nova, quæ ego facio stare coram me, dicit Dominus, sic stabit nomen vestrum et nomen vestrum.* Et D. Paulus ad Romanos viii: *Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.* Altera, quia tunc mortalitatem exuti, induti vero immortalitatem, regenerandi quondammodo homines sumus, ut D. Paulus ait II ad Corinthios v: *Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita.* Et ad Philipp. iii, 24: *Reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatæ suæ.* Sic D. Augustinus lib. iii contra duas epistolæ Pelagianorum, cap. 5; D. Gregorius lib. iv Moralium, cap. 26; et D. Bernardus in declamatione quam in hæc verba scripsit: *Ecce nos reliquimus omnia.*

corporeæ nativitatis unisset, ut eumdem tibi reeonciliantem in cruce omnia demonstraret, quem ante exordium mundi imaginem Dei invisibilis prædicasset.

### CAPUT VIII.

*Apostolicam sententiam Domini auctoritate corroborat.*

Quod quidem quanvis Apostoli dicum sit, tamen doctrina Domini est. Idem enim hoc in Apostolo ad Christianos, qui consimile illud in Evangelio ad Iudeos per se locutus est, dicens: *Nunc autem queritis me interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo. Neque enim ego a me ipso veni, sed ille me misit (Joan. viii).* Et Deum ulti- que se et hominem esse inuidens. Hominem in hoc quod hominem esse se prædicat; Deum in hoc quod missum se esse confirmat. Apud eum enim necesse est fuerit a quo venerat; et ab eo venerat a quo se

### ALARDI GAZAEI

<sup>a</sup> *Hanc scilicet veritatem, ait Chrysostomus (Homil. 53 in Joan.), quod sit Patri æqualis, propter hoc enim Judæi querebant eum interficere; et ut ostendat hoc non esse contrarium Patri, subdit: Quam audivi a Deo.*

<sup>b</sup> *Appende verba, inquit Augustinus (Tract. 43 in Joan.), et cognosce mysterium. Antequam Abraham fieret; intellige, fieret, ad humanam naturam; sum, vero, ad divinam pertinere substantiam. Fieret, quia creatura erat Abraham. Non dixit: Antequam Abraham esset, ego eram; sed, Antequam Abraham fieret, qui nisi per me non fieret, ego sum. Neque hoc dixit: Antequam Abraham fieret, ego factus sum. In principio enim fecit Deus cælum et terram; nam in principio erat Verbum. Antequam Abraham fieret, ego sum. Agnoscite Creatorem, discernite creaturam. Sic Augustinus. D. Gregorius (Hom. 48 in Evang.): Ante inquit, præteriti temporis est; sum, presentis. Et quia præteritum et futurum tempus Divinitas non habet, sed semper esse habet, non ait: Ante Abraham ego fui; sed ante Abraham ego sum. Unde et ad Moyensem dicitur: Ego sum qui sum; et dices filii Israel: Qui est misit me ad vos. Ante ergo et post Abraham habuit, qui et accedere potuit per exhibitionem præsentiae, et recessere per cursum vitæ. Veritas vero semper esse habet, quia ei quidquam nec priori tempore incipitur, nec subsequenti terminatur. Haec SS. Patres, Cassiani dictis in hoc cap. per quatuor consentanea.*

<sup>c</sup> *Crediderim potius legendum: Totum sibi divinitas uniti vindicaret. Et hunc esse sensum: Quid prius Deus in Christo loquereatur, totum homo Christus loqueretur, ob unitatem scilicet personæ in Christo. Unitus enim homo, intelligitur humanitas unita divinitati in unitate personæ, ut alias dictum est, ut idem sit divinitas uniti, ac homo Deo unitus, et Deus homini.*

<sup>d</sup> *Id est in sua divinitate; opponit enim divinitatem corpori, id est, humanitat Christi; vel in spiritu, id est, spirituali et anigmatica visione et locutione.*

<sup>e</sup> *Notandum primo, in Hebreo legi: Ero qui ero: Hebrei enim utuntur tempore futuro pro præ-enti, quia verbum Hebreicum caret tempore præsenti; in Graeco autem: ἐγώ εἰμι ὁ ὢν. Ubi participium est ὢν, quasi diceret: Ego sum ille qui est. Secundo notandum, ad hæc verba Christum allusisse, cum aliquoties in Evangelio dixit: Ego sum, ut suam Deitatem significaret. Joannis vii: Antequam Abraham fieret, ego sum. Ibidem: Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris. Joan. xvii: Ubi ego sum, et illi sint mecum. Et alias siueius. Quod non obliter annontaverunt Patres. Cyrillus in Joannem, tractaus illa verba: Si non credideritis quia ego*

*A missum esse dicebat. Unde letiam illud fuit quod dicentibus ad se Judæis, *Quinquaginta annos nondum habes et Abraham vidisti?* convenientissima aeternitatis ac majestatis sue voce respondit, dicens: Amen amen dico vobis, <sup>b</sup> priusquam Abraham fieret, ego sum (Ibid.). Quero ergo, cuius dictum hoc velis esse? Christi utique absque dubio. Et quomodo qui natus recenti tempore fuerat, ante Abraham se esse dicebat? Per illud scilicet, cui unitus erat penitus, Verbum Dei, ut inteligerent omnes quanta esset Christi ac Dei unitas, cum quidquid Deus in Christo diceret, <sup>c</sup> to tum jam sibi divinitatis unitas vindicaret. Bene autem conscient aeternitatis sue, illa in corpore tunc Judæis voce respondit, qua quondam <sup>d</sup> Mosi locutus fuerat in spiritu. Ille enim ait: *Priusquam Abraham fieret, ego sum.* Mosi autem: *Ego sum qui sum (Exod. iii).* Admirabili utique divinæ naturæ aeternitatem sermo-*

### COMMENTARIUS.

*sum, etc.: Utitur, inquit (Lib. vi c. 25), Dominus noster ad eos verbo illo essentiam designante absolute et sine cuiusquam adjectione sumpto, quo dicinitatem suam illis certius significaret, cum eo de se verbo loquatur quod soli Deo competere dignoscitur, et prius ad Mosen de Deo dictum est. Cum enim Moses ad liberandum ex Aegypti servitute populum Israeliticum mittendus interregretetur de nomine mittentis, respondit Dominus: Ego sum qui sum. Et rursus, Sic dices ad filios Israel: Qui est, misit me ad vos (Exod. iii). Hoc igitur verbo revocat eis in memoriam seipsum, qui prius ad Mosen hoc se nomine vocari contestatus est. Augustinus tractatu 38 in Joannem: Multum est, inquit, quod ait ipse: Ego sum, quia sic dixerat Dominus Mosi: Ego sum qui sum. Quis digne eloquatur quid sit suu? Mittebat Deus per angelum suum servum suum Moysen, ad liberandum ex Aegypto populum suum; mittebat tremorem, excusante, sed obedientem. Cum ergo excusaret, ait Deo, quem loqui in angelo intelligebat: Si dixerit mihi populus: Et quis est Deus qui misit te? quid dicam eis? Et Dominus ad eum: Ego sum qui sum. Et repedit: Dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos. Non ait ibi: Ego sum Deus, ego sum mundi fabricator, aut ego sum omnium rerum conditor, aut ego sum ipsius populi librandi propugnator; sed hoc tantum: Ego sum qui sum, et dices filiis Israel: Qui est. Non addidit: Qui est Deus vester, qui est Deus patrum vestrorum; sed tantum hoc dixit: Qui est misit me ad vos. Tertio notandum, ex illis ipsis verbis colligi hoc nomen, *Qui est*, sive ὢν, unitum esse ex propriis et maxime propriis Dei nominibus, quod unanimi consensu affirmant Patres. Dionysius Areopagita de Div. Nom. cap. 45: *Non abs re, inquit, Deus ipse ab ea nuncupatione, Qui est, celebratur principalius et potius quam a reliquis aliis, tamquam a dono antiquiore, priore et anteriore (scilicet natura) quam sunt reliqua ipsius in creaturas diffusa dona.* Eninvero ipse Deus habens ante creaturas omnes præexistere et suprexistere, et quidem supereminenter, ipsum per se esse fecit ceteris suis munieribus, quæ rebus conditis communicavit, præeminere et supereminere, atque per id ipsum per se esse; ut quidquid aliquid existendi modo est, subsisteret, effecit. Gregor. Nazianzenus oratione 56 dicit, inter omnia nomina Dei, *Ens et Deus, esse maxime propria, et inter haec duo, proprius esse nomen hantis: Quia nos, inquit, naturam ejusmodi inquitinus quæ ipsum esse per se habet: et hoc significat istud nomen Est, sive, Qui est.* Eodem modo interpretatur Eusebius Cesariensis lib. xi de Præparat. cap. 6 et 7: *Qui est, id est, qui necessario et eodem modo semper existit. Ubi etiam reserit sententiam Pythagoræ et Platonis, qui hoc nomine Deum appellandum docue-**

nis magnificientia prædicavit, quia <sup>a</sup> nihil de Deo tam conveniens diei potest, quam ut semper esse dicatur, quia esse nec præteriti initium nec futuri terminum habet. Et ideo apertissime hoc de æterni Dei natura dicitur, quod æternitati optime coaptatur. Quæ qui-

A dem ipse Dominus Jesus Christus, cum de Abraham diceret, diversitate sermonis ostendit, dicens: Priusquam Abraham fieret, ego sum. De Abraham dixit, priusquam fieret; de se autem, ego sum; scilicet quia temporalitatis est fieri; esse, æternitatis. <sup>b</sup> Et ideo

## ALARDI GAZAEI COMMENTARIUS.

runt; et ex Plutarcho refert ita explicatum verbum. Grecum quod in templo Delphico erat scriptum, ut qui illuc ingredierentur, eo verbo veluti «aluntarent seu considerentur Deum», dicentes: <sup>c</sup> i.e., es. Ambrosius epist. 65 idem nomen explicans: *Hoc est, ait, rerum nomen Dei, esse semper.* Hieronymus epist. 456 ad Marcellam, inter decem Dei nomina Hebreis usitata, sexto loco ponit Eser cheie, quod in Exodo, inquit, legitur: *Qui est, misit me.* Augustinus lib. iii contra Maximum cap. 26 et lib. ii (Cap. 1) de Moralibus Manicheorum, et alibi, dicit hoc esse nomen immutabilitatis, quia omnia quae mutantur aliquo modo desinunt esse; et æternitatis, quia illud, *Ego sum*, et, *Qui est*, idem valet quod *æternus sum*; in quo nihil fuit, ne futurum est, sed tantummodo est. Rupertus lib. i in Exodo cap. 14 dicit Deum illo loco Exodi in duplex sibi imposuisse nomen, alterum naturæ, scilicet, *Qui est*; alterum dignationis et gratiae, scilicet, *Deus Abraham, et Deus Isaac*, etc. Damascenus lib. i (Cap. 12) de Orthodoxa Fide: *Principalius videtur omnium deo dictorum nominum esse*, *Qui est*; *quemadmodum ipse dans responsum Mosi in monte*, inquit: *Dic filiis Israël: Qui est misit me.* Totum enim in seipso comprehensum, habet ipsum esse, velut quoddam pelagus substantie infinitum et interminnum. Bernardus lib. v de Consideratione: *Nil competenter æternitati, quæ Deus est*, quam hoc nomen, *Qui est*. *Si bonum, si magnum, vel quidquid tale de eo dixeris, in hoc verbo instauratur.* Quod est. Denique S. Thomas (i p., q. 15, a. 11) hinc probat nomen, *Qui est*, esse maxime prepremum Dei, quia formaliter significat ipsum esse, quod est ipsa essentia Dei, assertque duas alias rationes ejusdem assertionis, quas apud ipsum videndas relinquo. Est igitur hoc nomen essentiale, et Deo intimum, significans tres personas, ut sunt unus Iesus, qui est filius et origo totius esse, et enijs essentia est ipsum e se; et cum non habeat esse ab alio, dat rebus omnibus ut sint. Ille afflita sunt alia duo nomina, nempe, *Deus*, et nomen tetragrammaton, quod a Graecis ἀτεργάτων, ineffabile dicitur. Hæc enim etiam ab eo, quod est, desumuntur; sed hoc est discriminis, quod nomen *Deus* significat ipsum esse Dei, velut in specie; *Qui est*, autem, significat ipsum esse in genere seu absolute et absque ulla determinatione: nomen vero tetragrammaton significat ipsam Dei essentiam existentem in tribus personis (Hieronymi epist. 456 ad Marcellam). Sed hoc obiter, et ex occasione dictum sit.

<sup>a</sup> Multa sunt et præclara SS. Patrum elogia in eamdem sententias (præferre ea quæ modo dicta sunt de nomine *Qui est*), e quibus nonnulla etiam hic delibassæ pro loci hujus explanatione juvabit. Hilarius lib. i de Trinitate, tractans illud: *Ego sum qui sum.* Admiratus sum, inquit, plane tam absolutam de Deo significationem, quæ naturæ divinæ incomprehensibiliter conditionem aptissimo ad intelligentiam humanam sermonem loqueretur; non enim alind proprium magis Deo quam esse intelligitur. Hieronymus epist. 57 ad Damasum: *Una est Dei et sola natura, quæ vere est*, id est, quæ ex se habet esse, idque incomparabile et æternum. Et subdit interiorius: *Solum Deum esse qui essentia non est vere tenet.* Augustinus in tractatu illo 53 in Joannem, sic Deum allegavit: *O Domine Deus noster, quid est quod ait? numquid terra non est? numquid non sunt ea quæ in terra et in caelo sunt? numquid homo ipse cui loqueris, non est? numquid angelus quem mittis non est? Si omnia sunt hæc,*

quæ per te facta sunt, quid est quod tibi proprium quiddam tenuisti ipsum esse, quod alius non dedisti, ut tu solus es? Non quomodo audio: *Ego sum qui sum*, quasi alia non sint? Et paulo post sibi respondet. *Hes* quælibet prorsus qualicumque excellenter, si mutabilis est, non vere est. Nam enim est ibi verum esse, ubi est et non esse; quidquid enim mutari potest, mutatum jam est quod erat; si non est quod erat, mors quedam ibi facta est; peremptum est aliquid quod erat, et non est. O veritas quæ vere es! nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturæ, duo tempora invenio, præteritum ei futurum; præsens quaro, nihil stat; quod dixi jam non est, quod dicturus sum nondum est. Præteritum et futurum invenio in omni motu rerum; in veritate quæ manet, præteritum et futurum non invenio, sed solum præsens; et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Hæc ibi. Cyrillus Alexandrinus in Joannem lib. vi (Cap. 25): *Si rerum, inquit, omnium naturam indagaverimus, soli Deo esse in primis convenire comperiemus, ut qui ab alio minime subsistat, sed sibi primarium est existentia rerum omnium, ex quo, per quem et in quo sunt omnia. Neque quidquam aliorum ad perfectionem divinæ essentia pertingere valet; sed circa proportionem omnem ab ea deficit, et quodammodo ad non esse dilabitur.* In comparatione siquidem ejus qui vere est, qui incommutabilis, et exordium non habet, nec aliunde accipit esse, sed a se habet, quasi non sunt, quæ mutabilia sunt, quæ principium sui esse habent, et idipsum ab alio sortiuntur. Quod enim dicitur fuit, non est; et quod dicitur erit, nondum est. Deus autem tantum est, qui novit fuisse, vel futurum esse. Gregorius lib. xviii Moralem cap. 33: *Solus veraciter est, quia solus incommutabilis est.* Ut ergo in participatione illius essentia aliquid simus, cognoscamus nosmetipsos, quia proprie nihil sumus. Alia plura prætermissa, ne lectori tedium afficeremus.

<sup>b</sup> Hunc locum et magnam partem cap. sequentis iisdem pene verbis expressa reperio in sermone illo sive tractatu de Assumptione B. Mariae, qui ad Paulam et Eustochium titulo D. Hieronymi falso inscriptus inter ejus opera circumferunt (Tom. IX, epist. 10), quem nonnulli existimant esse illius Sophronii cuius idem D. Hieronymus meminit in libro de Ecclesiasticis Scriptoribus, qui de re postmodum videbimus. Quia vero auctor ille non pauca superaddidit, quæ hic vel a Cassiano, vel ab ejus exscriptoribus aut typographis, per oscitantiam fortasse prætermissa desiderantur, quæ tamen huius loco elucidando non parum subsidii ac supplementi afferre possint, non abs re visum est ejusdem auctoris verba hie describere, ut iis eum Cassiano collatis, ejus sententia magis illustreretur, et quoad ejus fieri potest in integrum restituatur. Sic igitur ille, post multa de laudibus Deiparæ Virginis et mysterio Incarnationis dieta: *Constat, inquit, tempus non præjudicasse sacramentum uniti hominis ac Dei; ita ut jam esset in illo per unitatem personæ ab initio secundi, qui nondum erat natus de Maria virgine, quod multis Scripturarum declaratur indicis.* Unde Dominus ad Iudeos: *Antequam Abraham fieret, inquit, ego sum.* Nam Abraham antequam fieret, humanitas est brevitas. Ego autem sum, æternitas naturæ declaratur; in qua nimis æternitate jam se fuisse, qui loquebatur, per sacramentum suæ incarnationis insinuat. Quod Apostolus Judas valens apertius dilucidare: *Jesus, inquit, pupulum ex Aegypto salvans, secundo eos qui non crediderunt perdidit (Judee v).* Et alibi Paulus: *Neque tentemus*

illud factum esse, humanæ tribuit brevitati; illud A antem, sum, naturæ suæ. Et hæc omnia Christus utique, qui per sacramentum uniti hominis ac Dei in illo qui semper fuerat jam se fuisse dicebat.

## CAPUT IX.

Cum Christo tribvantur prodigiosa illa opera quæ

## ALARDI GAZÆI

circum filios Israel jam inde a temporibus Moysis designata sunt, conficitur quoque illum jam olim ante ortum suum temporalem exstisset.

\* Quod apostolus quoque cum dilucidare ac manifestare omnibus cuperet, ita locutus est: <sup>b</sup> Quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, se-

## COMMENTARIUS.

Christum, sicut quidam eorum tentaverunt (I Corinth. x). Non quod jam esset Jesus, aut Christus natus ex Maria; sed quia in illo unico Filio Dei jam unitas personæ commendabatur, quæ occulta erat mysterio. Quod et alibi evidenter: Qui elegit nos, inquit, ante mundi constitutionem in ipso (Ephes. i); quia profecto quidquid Deus fecit ab initio, Christus fecit totum per unitatem sacramenti. Et ideo jam Jesus erat in Filio qui populum educebat, et Christus in eo qui tentabatur, quoniam semper per sacramentum unitatem in Deo fuisse nou dubitatur. Alioqui nisi ita credideris, aut Christus Deus non erit omnino, aut contra prophetam Deus recens esse videbitur. Sed ne talibus quatianur calumniis, scrutantur sunt Scripturæ, in quibus unitas in Christo commendatur personæ, quaeram non præjudicat tempus ne unus semper dicatur. Hinc quoque beatus Petrus loquens de Patribus, ait: Per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi (Act. xv). Namque illos solus Dominus ducebat, et non erat eis Deus alienus. Unde nec nobiscum Deus recens, quia unus idemque est, qui et eorum duxor fuit, et noster per passionem carnis sua redemptor: unus siquidem sua in carne, unus in sacramento, unus in spiritu: nec admittit ratio, ut alius Filius hominis, alius Filius Dei intelligatur: qui nec tempore præscribitur, nec passione separatur; sed totus Deus in Christum, et Christus in Deum transit; ut quid, uid Dei Filius est, Christus dicatur: et quidquid in carne Christus pertulit, id Deus pertulisse recte creditur. Alioqui si ad ratione respicimus, et ad sensus humanos, nequam ita hactenus potuerunt inter se convenire Deitas et humana conditio: convenerunt tamen in Christo, et unus ex ambobus Emmanuel. Hoc ille, et alia quæ sequuntur, Cassiani dictis non sensu tantum, sed et verborum contextu ac stylo adeo consonantia, ut qui utraque inter se conferat, dubitate nequit quam possit alterum ab altero mutatum. Ceterum de auctore illo, quis fuerit, non una inter doctos viros sententia est. Nam Erasmus certe epistolam illam, ut suppositiam, cum aliis ejusdem generis quarturom concluderat, quam Sophronio potius tribuendum existimavit. Marianus autem Victorius in nonum tomum sue editionis eandem conjectit, præmissa tamen in præfatione ejusdem hac sua censura: Sermo de Assumptione beatae Mariæ virginis ad Paulum et Eustochium Graci potius quam Lutini hominis est, quippe cum Latine scribere exercitatus haud sit, et Gracum hominem Latine in eo laquentem videre liceat. Sophronii autem esse, D. Hieronymi amici, illius scilicet quæ Hieronymi catalogum de Scriptoribus Ecclesiasticis Graecum redditum, pro compertissimo creditur. Ita Marianus, ex aliorum fortasse sententia magis quam sua hæc scribens. Verum ab his dissentit card. Baronius tum in Annalibus (Tomo I, anno Christi 48), tum in notis ad Martyrologium Rom. Priore loco de Assumptione B. Virginis disputans, hanc inter alia scribit: Quod autem pertinet ad libellum illum seu epistolam ad Paulum et Eustochium de Assumptione B. Mariæ, Hieronymi nomine prænotata, tam non tantum non esse Hieronymi, sed nec Sophronii, cuius idem Hieronymus meministi (ut aliqui existimariunt), judicium omnium eruditorum appetolo. Videre est enim auctorem eo commentario totum esse in insectando ac impugnando dogmante Nestorii quem lange post Hieronymi et Sophronii tempora vixisse nulla est dubitatio. Et paulo post, cumdem auctorem mendacii redarguit ex eo quod nullam

estate Hieronymi de incarnatione Christi obortam hæresim esse constet. Hinc videoas, inquit, manifestam hominis imposturam, qui ad promerendam fidem, Hieronymi, Paulæ et Eustochii nonina est eo opere nondatur. Hæc ibi Baronius (15 Augusti). Idemque in notis ad Martyrologium: Exstat sermo titulo S. Hieronymi ad Paulum et Eustachium scriptus, quem nonnulli existimarent esse illius Sophronii, cuius idem S. Hieronymus meminuit in libro de Scriptoribus Ecclesiast., sed neutris puto: quin constat esse aliquid auctoris qui rixit circa vel post tempora concilii Ephesini vel Chatedonensis; multum enim versatur in destruendis Nestorii atque Euthychetis dogmatibus, quæ quidem longe post tempora Hieronymi atque Sophronii in Ecclesiam irruperunt. Ille usque Baronius. Cuius quidem ratiocinatio illa ex temporum ratione ducta, nescio an satis valida sit et efficax ad suppriedam illam per vulgatam opinionem de Supbronio illius libelli seu sermonis auctore; cum superioris ex Cassiano demonstratum sit Nestorii dogma seu hæresim non ab ipso primum inventatum et exagitatum, sed multo ante a Pelagio alisque antiquioribus hæresiarchis inventatum; quam proinde etiam ante Nestorium auctor ille, sive Sophronius, sive quis alius, oblata occasione, impugnare potuerit, quemadmodum de Leporio Pelagiano ad fidem controverso superioris dixiinus. Quare cum nihil certi habeat de re haberi possit, nec Baronius ipse exploratum quid habuerit, satis est rem incertam ac dubiam in medio relinquere, quam aliquid inconsulto affirmare.

\* Apostolus scilicet Judas, non ille Iscariotes pro-ditor, sed alter, qui et Thadeus dicitur, enijs exstat Epistola, quam recipit Ecclesia ut canonicam, et citatur a SS. Patribus, ut canonica (Dianys. Areop. de Div. Nom. c. 4, Hieronym. cap. 1 ad Titium, Conc. Trid. sess. 4), ex qua desumptum est testimonium quod sequitur. Porro cum auctor superdictus loco citato apostolum Judam hic expresse nominet, et postmodum aliud Pauli testimonium subjiciens, distincte etiam dicit: Et alibi Paulus, pro quo Cassianus absque ultra distinctione subdit, Sed et alibi, quasi de eodem apostolo loquens; satis evidenter apparet, hunc Cassianus textum esse vitium et multum, atque ex illo auctore supplendum aut exponendum.

\* In his verbis notandum primo quod pro Jesus Graece est κύρος, id est, Dominus, quod contra illos facit qui hoc de Iesu Nave, sive Iosue filio Nun, Mosis successore, dicta interpretantur. Secundo: Populum de Ægypto salvans. Graece est participium praeteriti temporis, σωτερ, id est, cum salvasset; ubi manifeste tribuitur Christo salvatio et liberatio populi Israelitici a servitute Ægyptiaca, ratione personæ divinæ quæ una in Christo est, Deus et homo. Spectat siquidem hic locus ad illud Denteronomii xx: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, et illud Denteronomii xxxii: Dominus salus dux ejus fuit, et non erat cum eo Deus alienus. Quæ sine controversia, de vero et summo Deo, quem Judæi colebant, dicuntur. Et tamen Judas apostolus ait: Jesus populum de Ægypto salvans, secundo eos qui non crediderunt perdidit. Ergo Jesus est ille verus et summus Deus. Notavit hoc argumentum etiam Venerab. Beda in hunc locum. Tertio adverbendum quod illud secundo quod sequitur in sententia Judæi, sumitur pro, deinde, aut postea, ut exponit Glossa. Quarto, eos qui non crediderunt, id

cundo eos qui non crediderunt perdidit. Sed et alibi, <sup>a</sup> Neque tentemus, inquit, Christum sicut quidam illorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt (I Cor. x). Eximus quoque apostolorum Petrus : Et nunc quid tentatis Deum imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari quemadmodum et illi. Liberatum ab Aegypto Dei populum, et per ingentes

A aquarum vias siccis pedibus abduetum, ac per vastas eremi solitudines conservatum, non nisi a selo absque dubio Deo novimus, secundum illud : Dominus solus ducebat eos, et non erat cum eis Deus alienus (Deut. xxxii). Et quomodo apostolus tot et tam evidentiis testimonis, et a Jesu liberatum ab Aegypto populum Iudeorum, et Christum a Judaeis tunc in deserto tentatum praedicat, dicens, Neque tentemus Christum, sicut quidam illorum tentaverunt,

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

est, qui non perseverarunt in fide et cultu veri Dei, sed adhaeserunt Choro et aliis. Quinto, perdidit, per serpentes ignitos, Numer. xxi, et aliis modis, ait S. Thomas : Multis enim modis perierunt: quidam igne, Numer. xi et xvi; quidam devoratio terra, Numer. xvi; quidam morte communis, scilicet omnes a viginti annis, et supra, exceptis Josue et Caleb, Num. xiv. Salvavit ergo populum suum primo per misericordiam: sed punivit secundo per justitiam, quia promptior est Dominus ad miserendum quam ad puniendum. Ita S. Thomas.

<sup>a</sup> Tentant Christum qui de ejus potentia, vel providentia, vel misericordia dissidunt, sicut Judæi in deserto dicentes: Cur eduxisti nos de Aegypto, etc. (Numer. xxi)? Et rursus: Numquid poterit Deus parare mensam in deserto (Psalm. lxxxviii)? Christum Deum eorum ducem in Moyse tentabant. Qui enim experiri virtutem aut bonitatem alicujus cupit, de illo se dissidere ostendit, cumque tentare merito dicitur. Et ideo a serpentibus perierunt, donec scilicet erectus est serpens æneos, ad cuius aspectum sanabantur. Porro ex hoc loco cum verbis Moysis collato simile formatur argumentum cum en quod supra, ad probandam Christi Deitatem. Siquidem Numerorum xxi dicitur: Locutusque populus contra Deum et Moysem ait: Cur eduxisti nos de Aegypto, ut moreremur in soliditate? etc. Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes, etc. Ubi procul dubio agitur de unico et vero Deo Israel. Et tamen Apostolus ait illum ipsum Deum esse Christum: Neque tentamus, inquit, Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt (I Corin. x). Igitur oportet Christum esse verum Deum, et unum omnino Deum cum Patre. Est præterea animadversandum in duobus locis modo explicatis (quod eliam advertit auctor ille de Assumptione B. Mariæ), Dominum ac Salvatorem nostrum, et Jesum, et Christum, sive appellatum ante ineffabilem cum carne unionem. Illic enim (In Epist. Judæ) dicitur, Jesu, duce Moyse salvasse populum de Aegypto; hic vero (I Corin. x) filios Israel tentasse Christum in deserto: quorum utrumque longo ante Dominicam Incarnationem tempore factum esse constat. Insuper Ecclesiasticus (Cap. xlvi) dicit in laudem David regis: Christus purgavit peccata ipsius, et exaltavit in æternum cornu ejus (sic enim habent vetera Biblia). Manifestum autem est peccata David, diu ante assumptionem carnis a Deo esse purgata (II Reg. xi). Rursum Apostolus ad Ephesios 1: Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spirituali, in cælestibus, in Christo, et elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, etc., ubi dicit Paulus nos a Deo Patre electos esse ante mundi constitutionem, in Christo (Acto. iv), id est, per Christum, vel ob merita Christi. Sed et pluribus Psalmorum locis, Christum appellatum legimus, ut psalmo ii: Astiterunt reges terre, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. Psalm. lxxxviii: Tu vero repulisti, et despexisti; distulisti Christum tuum. Psalm. cxxxi: Propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui. Item Abacuc iii: Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo.

B ut quidam falso struunt, ante Incarnationem ex Virgine, anima unita est Deo Verbo, et ex tunc vocatus est Christus. Hæc enim est ex Origenis deliramentis absurdâ pronuntiatio, præexistentiam animalium dogmatizans. Nos autem Filium, et Verbum Dei, et genitum, et vocatum dicimus, ex quo in sanctæ Virginis utero conceptus est, et caro incommutabiliter factus est, et unita est caro divinitati; unicò enim ipsa ad humanitatem attinet, ut theologus ait Gregorius, et sacerdormus Alexandrinorum episcopus Cyrilus ad Theodosium scribens. Hæc autem dicit: Oportere dico neque Verbum, quod ex Deo absque humanitate, neque ex nullæ naturæ hominem, et templum non unitum Verbo Jesum Christum nominare. Nam humanitatè secundum dispensativam unionem ineffabiliter conjunctum, quod ex Deo est, Verbum intelligitur Christus. Et infra ex Athanasio: Præexistens Deus ante adventum in carnem, non erat homo, sed Deus erat apud Deum Patrem invisibilis et impassibilis existens. Quando vero factus est homo, Nomen Christus inductum est, et quæ sequitur nomen, passio et mors. Siquidem divina Scriptura affirmit: Propter hoc unxit te Deus, Deus tuus oleo latulit (Psalm. xliv). Scendum autem quod divina Scriptura sapientiæ utitur præterito tempore pro futuro, ut: Posthac in terra visus est, et cum hominibus conversatus (Baruc. iii). Nondum enim visus fuerat, neque cum hominibus conversatus, quando hec dicebantur. Et: Super flumina Babylonis, illic sedimus, et levimus, dum recordaremur tui, Sion (Psalm. cxxxvi). Nondum hæc facta contigerant. Hæc Damascenus, ex quibus duplex elicetur ratio, eur Scriptura Christum ante ipsius adventum in carnem nominari. Primo, quidem ad designandam unitatem et identitatem personæ seu hypostasis Verbi ante et post earnis assumptionem, ex qua unitate secutura esset illa ζωντούσις ἰδωμάτων, communio idiomatum, qua sit ut utriusque naturæ proprietates Christo vere et absolute tribuantur, ut saepè dictum est; proinde quidquid Dei Filius gessisse, vel circa ipsum gestum esse legitur ante Incarnationem, hoc et Christus gessisse, et circa ipsum gestum esse dicitur. Secundo, ad insinuandum quod licet ante adventum Christi in carnem non fuerit exhibita re ipsa uncta humanitatis assumptæ a Divinitate (unde sumptum est et inditum Christi nomine), fuit tamen a Deo prædilecta, prædeterminata atque præordinata, et non minori certitudine futura quam si jam tunc completa fuisset. Itaque ad commendandum mysterium hujusce unionis, futuræ quidem secundum exhibitionem, sed a Deo prævisæ, sacræ litteræ ipsius nominaverunt Christum ante assumptionem carnis. Sieut prophetarum oracula futurum quidpiam denuntiantia sub præteriti temporis ratione sapientiæ conscripta sunt, ad denotandam rei futuræ, perinde atque si præterita foret, infallibilem certitudinem.

*et a serpentibus perierant? omnes quoque sanctos qui vixerunt sub lege veteris Testamenti, beatus apostolus Petrus per gratiam Domini nostri Jesu Christi prædicat esse salvatos? Exi itaque, effuge hinc, si potes, tu quisquis ille es qui, rabido ore ac blasphemio spiritu furens, nihil interesse admodum inter Adam et Christum putas, et qui eum etiam post partum Virginis Deum denegas, ostende penitus quemadmodum etiam ante ortum corporis Deum non fuisse convincas. Ecce enim Apostolus clamitat populum de terra Aegypti ab Jesu esse salvatum, in deserto ab infidelibus Christum esse tentatum; patres quoque nostros, id est, patriarchas atque prophetas per gratiam Domini nostri Jesu Christi salvatos; nega tu huc, si potes. Nec mirabor si leeris, ut neges quæ omnes legimus, qui quæ omnes credimus denegasti. Intellige ergo tandem quia jam tunc et ex Aegypto populum in Deo Christus eduxit, et in Deo Christus a populo tentatore tentatus est, et omnes justos in Deo Christus gratia sue liberalitate salvavit; quia per sacramenti unitatem ita et Deus in Christum et Christus in Deum transiit, ut et quidquid Deus fecit, Christus id perfecisse; et quod postea Christus pertulit, Deus id pertulisse dicatur. Et ideo dicens Propheta, <sup>a</sup> Non erit in te Deus recens, nec adorabis Deum alienum; hoc sensu et hoc spiritu prædiebat quo apostolus Christum educto-*

## ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Deus recens, id est, Deus quem non coluerint patres iui. Sic enim hoc explicatur in canticis Moysis, Deut. xxxii. Vere tamen scribit S. Augustinus omnes falsos deos, esse deos recentes, quia non sunt sempiterni, nec carent principio, sed nuper in officina sculptoris, vel in cerebro humanae vanitatis formati; unde sculptilia et idola vocantur. Redargunt etiam ista, ait D. Basilius (*In Scholis Psalm.*), et Arii et Eunomii insaniam. Si enim Unigenitus Patri non est homousios, utique recte vocabitur alienus. Et si fuit tempus aliquod quando non erat, ergo recens est, et non semipotens. Haec Baillus, qui cum Ario et Eunomio Nestorium utique nominasset, si eum non præcessisset.

<sup>b</sup> Sic et D. Hieronymus ex hoc loco argumentatur: Si maledictus est homo qui confidit in homine, Paulus autem Samosatenus et Pholinus, quamvis sanctum et cunctis excelsum virtutibus prædicent Salvatorem, tamen hominem confitentur; ergo maledicti erant spem habentes in homine. Ubi similiter posuisset Hieronymus Nestorium, si eum novisset.

<sup>c</sup> Solvit Jesum proprie, qui dividit Salvatorem in duos, seu qui duas in Christo personas statuit, ut Cerynthus, Nestorius et alii statuebant. Vel latius, ut exponit Beda: Ille solvit Jesum, qui vel divinitatem ejus (ut ARIUS), vel carnem rationalem (ut Apollinaris), vel carnem negat (ut Manichæus), quæ eum veraciter habere fides catholica docet. Solvit et ille Jesum, qui mandata et verba Jesu vel perverse vivendo, vel perversius interpretando corrumpt. Sed et ille qui unitatem sanctæ Ecclesiæ, quam Jesus venit colligere, turbat, Jesum quantum in se est solvere mititur. Nec mirum si tales ex Deo non sunt, qui Dei opera, vel verba, vel sacramenta rescindunt. In tantum namque ex Deo non sunt, ut quidam eorum, qui pravo dogmate separante velebant ab hominibus dispensatione divinitatem Christi, hunc quoque versiculum, quo dicitur: *Et omnis spiritus qui solvit Jesum ex Deo non est, ex hac Epistola eraserint, ne scilicet per auctoritatem beati Joannis convinceretur error eorum. Denique*

A rem ex Aegypto Israeliticæ plebis esse dicebat, ut eum utique qui ex Virgine natus est hominem, semper per sacramenti unitatem in Deo fuisse sentiret; alioquin, nisi ita creditur, aut cum hereticis Christus non Deus, aut certe contra Prophetam recens esse creditur. Sed absit hoc a catholica Dei plebe, ut aut a Propheta dissentire, aut cum hereticis sentire videatur; et in maledictum forsitan illud populius benedictionis incurrat, ut spem suam in homine posuisse dicatur. Quia enim Dominum nostrum Iesum Christum soliarium hominem natum asserit, duplum maledictioni obnoxius sit neesse est, sive in eum credat, sive non credat. Si enim credit,  
<sup>b</sup> Maledictus qui spem suam ponit in homine (*Jerem. xvii.*). Si autem non credit, maledictus utique nihilominus, quia licet in hominem non crediderit, Deum tamen penitus denegavit.

## CAPUT X.

*Explicit quid sit confiteri, et quid solvere Jesum.*

Hoc enim illud est quod, revelante sibi Domino, charissimus ille Dei Joannes prævidens, id de eo ipso locutus est qui in se loquebatur. Omnis, inquit, spiritus qui confitetur Jesum in carne venisse, ex Deo est; et <sup>c</sup> omnis qui solvit Jesum, ex Deo non est; <sup>d</sup> et hoc est Antichristi, quod audistis quia venit, et nunc jam in mundo est (*I Joan. iv.*). Oadmirabilem Dei singulariter pietatem, qui velut cautissimus ac pruden-

## COMMENTARIUS.

Nestorius nescire se prodidit hanc authenticis exemplaribus inditam fuisse sententiam, atque ideo solvere non timuit Jesum, dicens beatam Mariam virginem non Dei, sed hominis tantum existisse genitricem, ut aliam personam hominis, aliam faceret Deitatem, etc. Haec Beda, qui quod de erasure istius sententie ab hereticis præsumpta, et de Nestorii inseitia, a Socrate accepisse videtur, qui haec eadem latius commemorat his verbis (*Lib. vii Hist. cap. 52*): Porro autem ignoravit (Nestorius) quod scriptum sit in rebus exemplaribus Epistolæ casticæ divi Joannis: *Omnis spiritus qui solvit Jesum ex Deo non est. Quippe hanc sententiam omnes qui divinitatem ab humanitate Christi sejungere studebant ex vetustis exemplaribus delere tolerare non dubitarunt. Quapropter veteres interpres idem ipsum significarunt quodammodo videlicet esse qui illam Epistolam depravassent, quo in Christo hominem a Deo separarent. Est autem ejus humanitas cum divinitate conjuncta, et non sunt duo, sed unum. Quia ratione nisi veteres, Mariam Deiparam appellare non sunt veritatis Ita etiam Eusebius Pamphilus in tertio libro (*Cap. 42*) de *Vita Constantini* loquitur: Nobiscum Deus pro nobis nasci sustinuit, et locis illius nativitatis proprio nomine apud Hebreos Bethleem appellatur. Quocirca imperatrix sanctissima Helena, Deipara partum eximis monumentis decoravit, sacrumque illud antrum variis cuiusque generis illustravit insigibus. Quin etiam Origenes in primo tomo Commentariorum in Epistolam Pauli ad Romanos conscriptorum, hanc rem pluribus discutit, dum explicat eausam cum Maria Deipara dicta sit. Itaque Nestorius videtur veterum lucubrationes penitus ignorare, et ob eam causam hanc vocem Deiparam insectaur. Hucusque Socrates, quem cum Cassiani arguento bene concordam.*

<sup>d</sup> Ha ex Graeco textu: *να τοῦτο ἔστι τοῦ Αντιχριστοῦ ὁ ἀκριβότερος.* At Latina et Vulgata versio habet: *Et hic est Antichristus, de quo audistis, etc. Antichristus non in persona, sed in figura, sicut Joannes aicitur Elias, Matth. xii. Antichristus, id est, præambulus Antichristi, ait S. Thomas (*In Commentario*).*

tissimus medieus venturos quandoque in Ecclesiam suam morbos ante prædixit! et cum prænuntiaret infirmitatem, dedit ex ipsa prænuntiatione medicinam, ut omnes, scilicet agnoscentes languorem ingruentem, procul jam atque longe vitare inciperent quæ immobilem didicissent. Et ideo sanctus Joannes : *Omnis, inquit, qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hoc est Antichristi.* Agnoscisne eum, hæretice? Agnoscis de te jam palam et designanter dixisse? Nemo enim ita solvit Jesum quam qui non constitutus Deum. Cum enim in hoc omnis Ecclesiae fides et omnis cultus sit, Jesum Deum verum fateri, quis magis venerationem ejus et cultum solvere potuit, quam qui totum in eo quod omnes colimus denegavit? Caveas ergo, obseruo, caveas ne quis etiam Antichristum dicere queat. Conviciari me aut maledicere putas? Non menem est quod loquor, ecce evangelista dicit: *Omnis qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus.* Si non solvis Jesum et Deum non negas, Antichristum te nullus dicere potest. Si autem negas, quid accusas quod Antichristum te quisquam esse dicas? Tu hoc de te, tu, inquam dum negas, ipse dixisti. Vis scire hoc verum esse? Dic mihi Jesum cum ex Virgine nascetur, quid velis, hominem fuisse an Deum? Si Deum tantum, solvis utique Jesum, qui in eo hominem unum Deo fuisse deneges. Si autem hominem, solvis utique nihilominus, qui solum tantummodo, ut facis, hominem natum esse blasphemias. Nisi forte existimas quod non solvas Jesum, qui fuisse eum Deum negos, qui solveres utique etiam si natum eum Deo hominem denegares. Sed exemplis forsitan hoc manifestius velis fieri; accipe de utroque. <sup>a</sup> Manichæus extra Ecclesiam est, qui Jesum Deum tantum fuisse asserit; Ebion, quia hominem. Uterque enim Iesum negavit ac solvit, alter solum dieendo hominem, alter tantummodo solum Deum. Quia licet diversa dixerint, par tamen ipsius diversitatis impetas. Nisi quod si ulla inter malorum magnitudinem potest esse discrecio, injuriosior blasphemia tua est, quæ solum hominem asserit, quam illa quæ solum Deum; quia licet utrumque malum sit, contumeliosius tamen est divina Domino quam humana rapuisse. Fides ergo haec tantum catholica, haec tantum vera est, Dominum Iesum Christum sicut Deum, ita et hominem, et sicut hominem, ita et Deum credere. Omnis

**A** qui solvit Jesum, ex Deo non est. Solvere autem hoc est, quod unitum est in Jesu velle rumpere, et quod individuum separare. Quid autem in Jesu unitum et individuum? Homo utique et Deus. Ergo ille Jesum solvit, qui haec separaverit atque disruperit. Alioquin si non disrupit, ac separat, ergo nec solvit. Si autem separat atque disrupit, ille utique solvit.

## CAPUT XI.

*Dominicæ Incarnationis sacramentum Christi dirinitatem manifeste coarguit.*

Et ideo omni homini in hanc blasphemiam atque insaniam prouumpenti, ipse pro se in Evangelio Dominus Jesus illud quod ad Pharisæos locutus est clamat ac protestatur: <sup>b</sup> *Quod Deus conjunxit, homo non separat* (*Math. xix*). Quod licet illic ubi a Deo dicitum est, <sup>c</sup> ad causam aliam resonsum esse videatur, tamen profunditas Dei, quæ non magis de carnalibus quam de spiritualibus loquebatur, cum de illo hoc, tum magis de hoc voluit intelligi; quia ereditibus tunc Iudeis id quod tu dicas, hominem tantummodo Jesum sine Deo esse, eum de societate conjugii Dominus interrogaretur, non de eo tantum, sed etiam de hoc edocuit, et de minoribus consultus, etiam de altioribus majoribusque respondit, dicens,

*Quod Deus conjunxit, homo non separat.* Hoc est: Nolite id separare quod in me Deus junxit; non separaret humana impietas quod in me univit divina maiestas. Vis autem plenius scire hoc ita esse, audi Apostolum de his ipsis de quibus tunc Salvator docuit disserentem? qui utique utpote magister a Deo missus, ut capere tunc auditorum imbecillitas poterat, ea ipsa quæ Deus in mysterio prædicarat exposuit. Cum enim de conjugio carnali, unde interrogatus in Evangelio Salvator fuerat, disputaret, replicavit ea ipse, quibus ille usus tunc fuerat, legis veteris testimonia, scilicet ut intelligeretur quod eamdem rem exponeret qui iisdem testimoniis uteretur. Adjiciens præterea, ne deesse cause aliquid videretur, etiam carnale conjugium, mulieris quoque ac viri nomen, quos ad mutuum adhortabatur affectum, ita posuit: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam* (*Ephes. v*). Et iterum: *Ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui uxorem suam diligit, se ipsum diligit. Nemo umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et sovet eam, sicut et Christus Ecclesiam,*

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Manichæus Christum veram carnem, scilicet humanam, assumpsisse negabat, sed phantasma divinataxat aut inane spectrum hominum aspectibus objecisse; propterea Christum ut Deum tantum agnoscebat, non etiam hominem. Econtra Ebion, Cerynthus, et horum sectator Nestorius, hominem tantum oblatabant, ut saepè dictum est. Hinc D. Hieronymus in cap. i ad Galatas: *Ecclesiæ fides, inquit, inter falsorum dogmatum naufragia constituta, si Christum fateatur hominem, Ebion, Photinusque subrepunt. Si Deum esse contenderit, Manichæus et Marcion, et novelli dogmatis auctor ebullunt. Et D. Augustinus lib. de liæresibus: Ebioni Christum etiam tantummodo hominem dicunt.*

<sup>b</sup> Quod de eunjunzione viri et uxoris secundum

D litteram dictum est a Domino, allegorice accommodat Auctor ad mysterium Incarnationis, quo divinitas et humanitas sic in una hypostasi conjunctæ sunt, ut nulla ratione separari ac dirimi queant. Et notandum quod non dixit Dominus, Quos Deus conjunxit, sed: *Quod Deus conjunxit;* ut non tamquam de duabus, sed tamquam de uno corpore loqui videatur: quia paulo ante dixerat: *Itaque jam non sunt duo, sed una caro.* Quod etiam in mysterium Incarnationis quadrat, ubi Deus et homo non duo, sed unus est Christus, una hypostasis, unum suppositum, quod dissolvit ac separari nequit.

<sup>c</sup> Neque ad interrogationem Pharisæorum de carnali conjugio viri et mulieris, et causis dimittendæ uxoris.

quia membra sumus corporis ejus (*Ephes.* v). Vides q̄ emadmodum Christi atque Ecclesiae nomina viri ac mulieris nominibus adjungens, omnes a carnali audentia ad spiritualem intelligentiam traxit. Cum enim omnia ista dixisset, subdidit ea quibus in

A Evangelio Dominus usus fuerat testimonia, dicens, <sup>a</sup> Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suum, et adjungeretur ad uxorem suam, et erunt duo in carne una (*Matth.* xix). Et quidecum post haec quasi eum magna clamoris protestatione subjicit : <sup>b</sup> Sacramen-

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Verba sunt non Apostoli, sed Adami in Genesi (Cap. ii). Sed quia licet ab Adamo dicta sint, Dei tamen afflata et inspiratione dicta sunt, propterea Dominus in Evangelio a Deo dicta commemorat (*Matth.* xix), quod Deus per Adamum, seu Adami ore, ea protulerit : sicut locutus est per os prophetarum (*Luc.* ii). Porro ex his verbis colligunt Patres, Adamo in illo sopore sive extasi sibividinitus immissa revelationum fuisse mysterium Incarnationis Dominiæ, eumque a somno illo excitatum, in illas voces erupisse : *Hoc nunc os de ossibus meis* (*Gen.* ii), et quæ sequuntur, hisque verbis significasse arctissimam (quæ per Incarnationem futura erat) Christi conjunctionem cum Ecclesia, vel cum natura humana : proinde ab exordio generis humani Christum in carne venturum hominibus fuisse denuntiatum. Fundamentum autem præcipuum, quo Patres utuntur, ut hanc sententiam astruant, est testimonium Apostoli, quod hic citatur, ubi explicans verba predicta Adami : *Sacramentum, inquit, hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia* (*Ephes.* v). Illoc est, in illis verbis Adami latet magnum mysterium conjunctionis Christi cum Ecclesia. Sie Tertullianus lib. de Anima (Cap. 11 et 21) : *Adam statim prophetavit magnum illud sacramentum in Christum et Ecclesiam*: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea; propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et agglutinabit se uxori sue, et erunt duo in unam carnem; accidentiam spiritus pulsus est, cecidit enim extasis super illum sancti Spiritus vis operatrix prophetæ. S. Epiphanius. haeresi 48 dicit Adam illis verbis va- ciinatum esse de futuris. Hieronymus in euodem lo- cum ad Ephesios : *Primus, inquit homo, et primus vates Adam, hoc de Christo et Ecclesia prophetavit, quod reliquerit Dominus noster atque Salvator Patrem suum Deum et matrem suam cœlestem Hierusalem, et venerit ad terras propter suum corpus Ecclesiam, et de suo eam latere fabricatus sit, et propter illam verbum caro factum sit. Augustinus lib. ix de Genesi ad litteram* (Cap. 19) : *Illa extasis, inquit, quam Deus immissit in Adam, ut soporatus obdormiret, recte intelligitur, ad hoc immissa, ut et ipsius mens per extasim fieret particeps tamquam angelicæ curiæ, et intrans in sanctuarium Dei intelligeret novissima. Denique evigilans tamquam prophetæ plenus, cum ad se adductam costam, mulierem suam vidisset, eructavit continuo, quod magnum sacramentum commendat Apostolus : *huc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea : huc vocabitur mulier, quoniam de viro sumpta est : et propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una. Quæ verba cum primi hominis fuisse Scriptura testetur, Domi- nus tamen in Evangelio Deum dixisse declaravit. Ait enim : Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, etc.* (*Matth.* xix), ut hinc intelligeremus proper extasim quæ processerat in Adam, hoc eum divinitus, tamquam prophetam, dicere posse. Leo Pont. epist. 23 : *Ab ipso, inquit, principio generis humani, homi- nibus Christus est denuntiatus, in carne venturus. In qua* (sicut dictum est) *erunt duo in carne una, Deus est homo, Christus et Ecclesia, quæ de sponsi carne prodiit, quando ex latere crucifixi, manante sanguine et aqua, sacramentum redemptiois et regenerationis accepit. Prosper. lib. i de Prædict. et Promissio Dei (Cap. i) : *Illoc, inquit, factum esse, ut rem gereret et figurum, Apostolus Paulus testis est. Exponens quippe hunc locum in Epistola ad Ephesios, ait : Sacra- mentum hoc magnum est : Ego autem dico, in Christo****

<sup>b</sup> et Ecclesia. Sacramentum igitur magnum, quod promissum spectavit. Adam sibi conjunctam vidiit quam credidit conjugem. Nobis per fidem vivorum signavit futuram Ecclesiam. Matrem appellavit omnium vivorum, ea scilicet causa, qua ex latere Adæ dormientis formata Eva; ex latere Christi in cruce pendentis, formandam, ut factum est, prævidit Ecclesiam, quæ est mater omnium vivorum. Hæc est enim illa mulier, quæ custoditur per tempus, et tempora, et dimidium temporis a conspectu serpentis, ut in Apocalypsi de Ecclesia dicitur (*Apoc.* xii). Bernardus sermone 6 de Virgilia Natalis Domini : *Primus homo omnium viventium pater, magnus eructans sacramentum, quod in Christo et in Ecclesia Apostolus postmodum evidenter com- mendavit : Relinquet, ait, homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una. Et sermone 2 de Septuagesima : Qualis ille sapor dicen- dus sit fuisse, vel credendus, quem Dominus immisit in Adam, in quo, sine sensu omnino doloris, in mulierem ædificandam costam subtulata est de latere dormientis? Mihi quidem non nisi incommutabilis veritatis intuitu, et abyssu divina sapientia, corporeis excedens sensibus obdormisse videtur : quod ex ejus verbis vel maxime conjici potest. Rediens nimur indicat quod abisset, dum tamquam ebrini de cella vinaria veniens, et eru- ctans illud magnum sacramentum, quod tanto post in Christo, et in Ecclesia Apostolus commendavit : *Hoc nunc, inquit, os ex ossibus meis. Et propter hoc, in- quia, relinquet homo patrem et matrem, etc.* An tibi penitus obdormisse videtur, qui in hanc vocem excita- tus erupit, et non magis dicere patuisse : *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant.* v)? Hæc Bernardus et ex- teri Patres citati in eamdein sententiam.*

<sup>b</sup> Tὸ πνεῦμα, mysterium, quod noster interpres vertit sacramentum, hoc loco appellat Apostolus, quod in priori ad Corinthios (Cap. x) vocat τὸν πνεῦμα, figuram, et in Epistola ad Galatas (Cap. iv) allegoriā, in qua significatio hæc voce usus est Nazianzenus, ut videtur est in commentario Budæi in lingua grecam. Hinc D. Ambrosius : *Mysterium, in- quia, hoc magnum est : ego autem dico in Christo et Ecclesia. Mysterii sacramentum grande in unitate viri et feminæ esse significat. Et Hieronymus : Id ipsum, inquit, per allegoriam in Christo interpretatur et in Ecclesia : ut Adam Christum, et Eva præfigueret Ecclesiam. Factus est enim novissimus Adam in spiritum vivificantem (*1 Cor.* xv). Ut quomodo de Adam et uxore ejus unne hominum nascitur genus; sic de Christo et Ecclesia omnis credentium multiudo generata est : que unum Ecclesiæ corpus effecta, rursus in latere Christi ponitur, et costæ locum replet, et unum viri corpus efficitur, ipso Domino id in Evangelio pastu- lante : Pater, da, ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et ipsi in nobis unum sint (*Joan.* x). S. Thomas in Commentario sacramento interpretatione sacrae rei signum, scilicet conjunctionis Christi et Ecclesiæ. Sen- sus igitur Apostoli Patribus traditus hic est : *Læet ad litteram et historice de unita viri et uxoris con- junctione et dilectione dicta sint hæc verba ab Ad- amo, hoc tamen magnum est sacramentum, et mys- terium, hoc est, sub iisdem verbis et sub primeva matrimonii institutione mystice latet, et designatur Christi et Ecclesiæ unanimis et indissolubili con- junctio. Sieut enim patrem et matrem relinquere ho- mo, ut uxori adhæreat : sic quodammodo Patrem homo factus dereliquit Christus, sicut ipse ait : *Exivi a Fatre, et veni in mundum* (*Joan.* xvi), non per de- sertionem deitatis, sed per humanitatis assumptio-**